## C A P U T XV.

Requirendum a nobis ducitis, quid de eo judicandum sit, qui quemlibet falso criminatus fuerit, & postmodum accusator fallax apparuerit. De hoc quamvis venerandæ leges abunde, quod justum est, innuant, nos tamen potius cum Apostolo vos ad misericordiæ viscera, quam se Deus ad Coless. c. 3. b. super sacrificium velle testatur, semper convevit Matt. 9. b. exhortari. Nice laus ad consulte. Burgar. c. 48.

## C A P U T XVI.

Delator, si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit proscriptus, vel interfactus, non nisi in finem accipiat communionem; si levior causa fuerit, intra quinquennium accipiat communionem, si catechumenus fuerit, post quinquennium admittatur ad baptismum. Elib. c. 73. Burch. lib. 6. c. 27. Ivo part. 10. c. 156. decret. Capitul. lib. 6. c. 244. C' lib. 7. c. 205. C' in additis c. 160.

## C A P U T XVII.

Si quis Episcopum, presbyterum, vel diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem. Elib. c. 75. Burch. lib. 2. c. 195. Ivo part. 6. c. 240. decret.

## C A P U T XVIII.

Qui falso accusant fratres suos usque ad extremum non communicent, sed falsus testis juxta scripturam impunitus non sit. Arelat. I. c. 14. Proverb. 19.

CA-

2. q. 3. c. 4.  
Hec pena  
olim usitata  
moderata est  
ab ecclesia  
ut scribit In-  
nocent. epist.  
1. ad Exup.  
cap. 11.  
Proverb. 19.

# 400 Juris Pontificii Veteris Epitome

## C A P U T X I X.

<sup>3. q. 10. c. 2.</sup>  
<sup>\* capitalia.</sup> **Eos, qui falsa fratribus capitula \* objecisse con-**  
victi fuerint, placuit usque ad exitum non com-  
municare, sicut magna synodus ante constituit,  
nisi digna satisfactione pœnituerint. *Arelaten. II.*  
*c. 24. Capitul. lib. 6. c. 241.*

## C A P U T X X.

<sup>1. q. 6. c.</sup>  
<sup>ali.</sup>  
<sup>\* clericum.</sup> **Si quis sacerdotalium per calumniam Ecclesiam,**  
aut clerum \* fatigare temptaverit, & convictus  
fuerit, ab Ecclesia liminibus, & a catholicorum  
communione, nisi digne pœnituerit, coerceatur.  
*Agathens. cap. 32. Vormac. cap. 24. C. cap. 61.*  
*Burch. lib. 15. c. 5. Ivo part. 16. cap. 6. decret.*  
*Anselm. lib. 3. c. 116.*

## C A P U T X X I.

<sup>\* vice.</sup> **Placuit accusandi licentiam in vestris ordinibus,**  
si qua existat, lenitate comprimere, &c. Si  
autem de crimen aliquem putet (*Episcopus*) el-  
se damnandum, accusatoris voce \* discutiendum  
se sciat, fas est enim ut quæ ani probantur, pro-  
bentur ab omnibus. *Vasion. c. 7.*

## C A P U T X X I I.

<sup>2. q. 4. c. 1.</sup>  
<sup>1. Tim. 5.</sup> **Si quis clericum in accusatione fornicationis**  
impedit, secundum præceptum Pauli Apostoli  
duo, vel tria testimonia requirantur ab illo; quod  
si non potuerit datis testimoniis approbare, quod  
dixit, excommunicationem accusati accusator  
accipiat. *Brac. II. c. 8. Burch. lib. 2. c. 202. Ivo*  
*lib. 4. tit. 8. c. 13. panorm. C. part. 6. c. 276.*  
*decret. Capitul. lib. 5. c. 240.*

## T I T U L U S X I I.

### DE CITATIONE.

## C A P U T I.

<sup>1. 2. de accus.</sup>  
<sup>Greg. IX. c.</sup>  
<sup>2. eod. tit.</sup>  
<sup>in 1. coll.</sup> **S**i quis Episcopus ab illis accusatoribus, qui re-  
cipiendi sunt, fuerit accusatus, &c. ad sum-  
mos Primates caussa ejus canonice deferatur, qui  
in congruo loco intra ipsam provinciam, tempo-  
re congruo, id est, autumnali, vel æstivo, concil-  
lum regulariter convocare debebunt, ita ut ab  
omnibus ejusdem provinciae Episcopis inibi au-  
diatur, quo & ipse regulariter convocatus, si eu-  
m aut infirmitas, aut alia gravis necessitas non de-  
tinuerit, adeille debet, &c. Nec a communio-  
ne suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad  
caussam suam dicendam, electorum judicium,  
die statuta, litteris evocatus, minime occurrit,  
hoc est, nisi cum aliqua præoccupaverit necessi-  
tas, infra spatum prædictorum mensium, & eo  
amplius prout causa dictaverit. *Fælix in synod.*  
*LXX. Episc. ep. 2. in princ. Hadrian. Papa c. 5.*  
*in princ. ad Episc. Mediom. Burch. lib. 1. cap.*  
*174. Ivo part. 5. c. 292. decret. Capitul. lib. 7. c.*  
*143. in additis.*

## C A P U T I I.

**Si quis Episcopus legitime accusatus, & ad**  
concilium canonice convocatus fuerit, absque ul-  
la trepidatione ire debet, & si ire non potuerit,  
pro se legatum ad synodum mittat. *Fælix II. in*  
*Syn. Rom. epist. 1. c. 6.*

## C A P U T I I I.

**Si Episcopus accuseretur de aliqua re a fide di-**  
gnis, vocetur ab Episcopis: si venerit, & confessus,  
aut convictus fuerit, poena definitur deli-

eto competens: si vocatus non paruerit, iterum  
vocetur duobus Episcopis ad eum missis: si ne-  
tum quidem pareat, tertio vocetur duobus ite-  
rum Episcopis ad eum missis. Si vero etiam tum  
eos contemnat, neque compareat, synodus defini-  
nit in eum, quod arbitrabitur oportere, ut non  
lucrari videatur fugiendo. *Apost. c. 74.*

## C A P U T I V.

<sup>5. q. 4. c. 2.</sup>  
**Duodecim judices quilibet Episcopus accusa-**  
tus, si necesse fuerit, eligat, a quibus ejus cau-  
sa justè judicetur, nec prius audiatur, aut ex-  
communicetur, vel judicetur, quam ipsi per se eli-  
gantur, & regulariter vocatus \* ad suorum primo \* *vocato eo.*  
conventum Episcoporum, per eos ejus causa ju-  
ste audiatur, & rationabiliter dilcernatur. *Ze-*  
*phyr. epist. 1. ante med. Anselm. lib. 3. c. 41.*  
*Cæsar. lib. 5. c. 41. Tarrac. lib. 2. c. 52.*

## C A P U T V.

**Nullus præfati ordinis (logitur de Episco-  
pis) vir accusari potest, aut respondere suis accu-  
satoribus debet, prius quam regulariter a suo Pri-  
mate vocatus sit, locumque defendendi, & in-  
quirendi accipiat ad abluenda crimina. *Steph. ep.*  
*2. cap. 4. Burch. lib. 1. cap. 177. Ivo part. 5. c.*  
*293. decret.***

## C A P U T VI.

**Ecclesiasticam sequentes regulam, vos, & illos**  
Romæ regulariter ad judicium die statuta, non  
sub angusto temporis spatio, ut excusatio locum  
non inveniat, litteris, & apocrisiariis evocavimus.  
Illique vocatione suscepta ad diem institutum ve-  
nire, sed vos, ne vestris mendaciis caperemini,  
vestraque calumnia eoudaretur, venite distulisti.  
*Jul. epist. 2. in princ.*

## C A P U T VII.

**Vocatio ad synodum, juxta decreta patrum**  
<sup>5. q. 2. c. 1.</sup>  
canonica, ejus, qui impetratur, tam sua præsen-  
tia, quam & scriptis, atque apocrisiariis, per spati-  
um fieri debet congruum, atque canonicon, quia nisi canonice vocatus fuerit suo tempore, &  
canonica ordinatione, licet evenierit ad conven-  
tum, quacumque necessitate, nisi sponte volue-  
rit, nullatenus suis respondebit insidiatoribus,  
quoniam nec sæculi leges hoc permittunt fieri,  
quanto magis divinæ? *Damas. epist. 3. cap. 4.*  
*Burch. lib. 1. cap. 156. Ivo part. 5. cap. 266. de-  
cret. Anselm. lib. 3. c. 46. Tarrac. lib. 2. c. 65.*

## C A P U T VIII.

**Clericus, sive laicus si criminis, aut lite pulsa-**  
<sup>11. q. 1. c.</sup>  
tus fuerit, non alibi, quam in foro suo provoca-  
tus audiatur. *Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 33.*  
*vel 35. Anselm. lib. 3. cap. 88.*

## C A P U T IX.

**Si quis Episcopus accuseretur, apud Primates**  
<sup>4. q. 5. c. 1.</sup>  
provincie accusator introducat caussam, sed non  
prohibeat a communione accusatus, nisi ad de-  
fensionem in judicium electorum ad judicandum  
non compareat vocatus per litteras ad certum  
tempus, puta intra measim a die, qui receperisse  
litteras constat, &c. *Carth. cap. 10. G. Carth. III.*  
*cap. 7. L. Tullen. post epist. syn. Burch. lib. 1.*  
*cap. 160. Ivo lib. 4. tit. 10. cap. 2. panorm. C.*  
*part. 5. cap. 270. decret. Anselm. lib. 3.*  
*cap. 38.*

TI.

TITULUS XIII.  
IN ACCUSATIONE PRÆSENTES  
DEBENT ESSE ACCUSA-  
TOR, ET REUS.

CAPUT I.

*De accus. c. 24. Qualiter, & quando, 2. ap. Greg. IX. & in 4. coll. eod. tit. Festus Romanus Praeses. cap. 4.* NON est consuetudo damnare aliquem hominem, prius quam is, qui accusatur, prælentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. *Act. cap. 25. d. 418*

nullus accusare, vel accusari potest, sed propria voce, & præsente eo, quem accusare voluerit, suam quisque agat accusationem. Nec absente eo, quem accusare voluerit, cuicunque accusatori credatur. *Callist. epist. 2. cap. 5. Burch. lib. 1. cap. 171. Ivo part. 5. c. 289. decret. Anselm. lib. 3. cap. 54.*

CAPUT X.

Omnia, quæ adversus absentes in omni nego- 3. q. 9. c. 4.  
tio, aut loco aguntur, aut judicantur, omnino evancentur, quoniam absentem nullus addicit, nec ulla lex damnat. *Cornel. epist. 1. cap. 2. An- selm. lib. 3. cap. 57. Capit. lib. 7. cap. 143. in addit. Tarrac. lib. 2. cap. 61.*

CAPUT XI.

Per scripta nullius accusatio suscipiatur, sed 2. q. 8. 6.  
propria voce, si legitima & condigna accusatoris ulti.  
persona fuerit, præsente videlicet eo, quem ac-  
cusare desiderat, quia nullus absens, aut accusare  
potest, aut accusari. *Steph. ep. 2. cap. 4. Burch. lib. 1. cap. 177. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 1. panorm. C part. 5. cap. 293. C part. 6. cap. 328. decret. Tarrac. lib. 2. cap. 9.*

CAPUT XII.

Caveant judices Ecclesiæ, ne absente eo, cu- 3. q. 9. c. 2.  
jus caussa ventilatur, sententiam proferant, quia  
irrita erit, qui etiam rationem pro actione fra-  
trum in præsentia dabunt. *Felia epist. 1. ante med. Nicæn. cap. 61. apud Jul. epist. 2. cap. 24.*

CAPUT XIII.

Crimina, quæ Episcopis impingere dicis, per  
alios non sinas ullo modo fieri, nisi per ipsos, qui  
crimina intendunt, &c. *Dionys. epist. 2. in med.*

CAPUT XIV.

Nec oportet quemquam judicari, aut damnari, 3. q. 9. c. 5.  
antequam suos accusatores præsentes habeat, lo-  
cumque defendendi accipiat spatiolum ad  
abluenda crimina. *Jul. epist. 2. cap. 31. Marcell. epist. 2. ante med. Damas. epist. 6. in fin.*

CAPUT XV.

Nullus introducatur personaliter, sed accusa- 4. q. 4. c. 2.  
tores, & accusati æqua audiantur ratione, juxta  
quod gestorum ordo exigit. *Damas. epist. 3. cap. 7. Ivo part. 6. cap. 337. decret.*

CAPUT XVI.

Habetur quoque in decretis sanctorum Pa- 3. q. 9. c. 6.  
trum lancitum, non fore canonicum, quequam  
sacerdotem judicare, vel damnare, antequam  
accusatores canonice examinatos præsentes ha-  
beat. *Damas. epist. 3. cap. 8. Ivo part. 6. cap. 347. decret.*

CAPUT XVII.

Relatum est ad sedem Apostolicam, vos accu- 5. q. 2. c. 3.  
sationes fratrum per scripta suscipere absqus le-  
gitimo accusatore, quod deinceps in omni orbe  
terrarum fieri Apostolica auctoritate prohibe-  
mus, &c. nec unquam prius per scripta eorum, 11. q. 3. c.  
qui accusantur, causam discutere, quam per 76. Eorum.  
querulantium institutiones vocati, canonice ad  
synodus veniant, & præsens per præsentem  
agnoscat veraciter & intelligat, quæ obiciuntur  
ei, &c. Nam & Dominus noster Jesus Christus 11. q. 1. c.  
Judam furem esse sciebat, sed quoniam non est 17. De ma-  
præsentialiter accusatus, ideo non est ejectus. nifestum.

Eee Nec

*8. q. 9. c. 12. \* factio. cto \* dabunt. Eleuth. epist. unic. cap. 3. Carth. IV. cap. 30. Hadrian. c. 49. ad Episc. Mediom. Ivo part. 6. cap. 319. decret. Anselm. lib. 3. c. 28. Capit. lib. 6. cap. 279. C lib. 7. cap. 219. Burch. lib. 16. cap. 14. Cæsar. lib. 3. cap. 65. Tarrac. lib. 2. cap. 58.*

CAPUT VI.

*8. q. 9. c. 2. Caveant judices Ecclesiæ, ne absente eo, cu-  
jus caussa ventilatur, sententiam proferant, quia  
irrita erit, immo & caussam in synodo profe-  
cto \* dabunt. Eleuth. epist. unic. cap. 3. Carth.  
IV. cap. 30. Hadrian. c. 49. ad Episc. Mediom.  
Ivo part. 6. cap. 319. decret. Anselm. lib. 3. c.  
28. Capit. lib. 6. cap. 279. C lib. 7. cap. 219.  
Burch. lib. 16. cap. 14. Cæsar. lib. 3. cap. 65.  
Tarrac. lib. 2. cap. 58.*

CAPUT VII.

*3. q. 8. c. 2. Absens vero nemo judicetur, quia & divinæ,  
in fin. & humanæ hoc prohibent leges. Zephyr. epist. 1.  
3. q. 9. c. 13. post princ. Burch. lib. 16. cap. 13. Anselm. lib.  
3. cap. 58. Ivo part. 5. cap. 245. decret.*

CAPUT VIII.

*3. q. 8. c. 1. Nullus doctorem per scripta accuset, nec nisi  
fidelis & legitimo, qui etiam irreprensibilem  
vitam, ac conversationem ducat, accusatori re-  
spondeat, &c. Callist. epist. 1. cap. 2. Burch.  
lib. 1. cap. 135. Ivo part. 5. cap. 234. decret.*

CAPUT IX.

*3. q. 8. c. 1. Rimandæ sunt enucleatim personæ accusato-  
rum, quæ sine scripto difficile, per scriptum au-  
tem nunquam recipiantur, quia per scripturam  
Tom. VI.*

Nec nos ullo modo agere oportet, quod ille noluit facere, leges enim sæculi accusatores præsentes exigunt, & non per scripta absentes. Unde canonica Patrum constituta non semel, sed tæpissime clamant, nec accusationes, nec testimonia ulla perscripta posse proferri, nec de aliis negotiis quicunque testimonium dicant, nisi de his, quæ sub præsentia eorum acta esse noscuntur. Si militer & qui accusare alium elegerit, præsens per se, & non per alium accuset, inscriptione videlicet præmissa. Neque ullus unquam judicetur, antequam legitimos accusatores præsentes habeat, locumque defendendi accipiat ad abluenda crima. Curandum quoque est, ne ira quemquam subripiat, faciatque citius, quod non licet. *Damas. ep. 6. in princ. C. in fin. Anselm. lib. 3. c. 47. Capitul. lib. 5. cap. 244. Ivo part. 6. c. 148. decret.*

## C A P U T XVIII.

Placuit, ut nullus Episcopus quemquam clericorum judicare, aut damnare præsumat, nisi accusatus legitimos accusatores præsentes habeat, locumque defendendi accipiat ad abluenda crima. *Hadr. ad Episc. Mediom. c. 20.*

## C A P U T XIX.

*3. q. 3. c. 3.* In criminalibus caussis nec accusator, nisi per se aliquem accusare potest, nec accusatus per aliam personam se defensare permittitur. *Hadr. ad Episc. Mediom. cap. 35. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 4. panorm. Anselm. lib. 3. c. 88. Tarrac. lib. 4. c. 54.*

## C A P U T XX.

*e. q. 6. c. 39.* Si quando in caussa capitali, vel in caussa status interpellatum fuerit, non per procuratores, sed per ipsos est agendum. *Hadr. ad Episc. Mediom. cap. 41. Anselm. lib. 3. cap. 88. Capitul. lib. 7. cap. 337. C. in addit. cap. 140.*

## C A P U T XXI.

Accusationem per litteras, & absente qui accusat, facri canones non recipiunt. *Greg. VII. lib. 1. registr. epist. 66.*

## C A P U T XXII.

Novit fraternitas tua, quod personis absentibus accusationem per scripta canonica non probet auctoritas, nec absque partium disceptatione per cognita in examinatione recipiat caussas. *Greg. VII. lib. 2. registr. epist. 4.*

## C A P U T XXIII.

*3. q. 9. c. 9.* Dignum. Quisquis a quolibet criminatur, non ante accusatus suppicio detur, quam accusator præsenteretur, atque legum, & canonum sententia exquiratur. *Tolet. VI. cap. 11. Vorm. cap. 42. Tullen. post epist. synod. Burch. lib. 16. cap. 5.*

## C A P U T XXIV.

Quomodo est possibile, altero accusato, pro eo alterum dicere? *Flavian. in syn. CP. aduersus Eutych. act. 4. cuius mentio fit in concil. Chalc. act. 1. ante med.*

## T I T U L U S XIV.

## DE LIBELLO ACCUSATORIS.

## C A P U T I.

*2. q. 8. Ac-*  
*cusator, c. 1.* **R**imandæ sunt enucleatim personæ accusatorum, quæ sine scripto difficile, per scriptum autem numquam recipientur, quia per scripturam nullus accusare, vel accusari potest, &c.

*Callist. epist. 2. cap. 5. Burch. lib. 1. cap. 171.*  
*Ivo part. 5. cap. 289. decret. Anselm. lib. 3. c. 54.*

## C A P U T II.

Si quis iratus crimen aliquod culibet temere *2. q. 3. c. 5.* objecerit, convictionem non est pro accusatione ha- *de pœnit. d.* bendum, sed permissio tractandi spatio id, quod *1. c. 22.* iratus dixit, per scripturam se probaturum esse fateatur; ut si fortasse relipiscens, quæ per ira- cundiam dixit, iterare, aut scribere noluerit, non ut reus criminis teneatur. Omnis ergo, qui *2. q. 8. c. 4.* crimen obiicit, scribat se probaturum. *Fabian. epist. 3. cap. 4. Xyst. III. epist. 1. cap. 3. C. 4. Hadr. cap. 47. C. 48. ad Episc. Mediom. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 21. panorm. C. part. 6. c. 324. decret. Anselm. lib. 3. cap. 79. Burch. lib. 16. cap. 3. Capitul. lib. 7. cap. 364. C. 365.*

## C A P U T III.

Si Primates accusatores Episcoporum cum eis pacificare familiariter minime potuerint, tunc tempore legitimo eos ad synodum canonice convocatam, non intra angusta tempora canonice convocent, & non prius quam eis per scripta significant, quid eis opponitur, ut ad responsionem præparati adveniant, &c. *Felix II. C. syn. Rom. epist. 1. cap. 3. Burch. lib. 1. cap. 221. Ivo part. 5. cap. 355. decret.*

## C A P U T IV.

Hincmarus Archiepiscopus dixit: „Habetis *De libell.* oblat. c. 1. ap. Greg. IX. coll. 1. eod. libellum reclamationis, aut postulationis, sic „ut Ecclesiastica se habet traditio“. Illi au- tem responderunt, se præ manibus nullum libel- lum habere. Hincmarus Archiepiscopus dixit: „Legum Ecclesiasticarum consuetudo, & auto- ritas talis est, ut in caussis gestorum semper scripturam requirant, adeo ut qui ad sacram fontem accedit, suum dare nomen præcipia- tur: qui ad summum sacerdotium provehitur, decreto manibus omnium roborato eligitur; ordinatus autem a suis ordinatoribus litteras accipere jubetur, qui etiam ab Ecclesiastica so- cietate quolibet excessu discinditur, libellari inscriptione, aut recipitur, aut delicitur. Sed qui accusatur, aut qui excommunicatur, re- conciliatus per scripturam acculari, vel re- conciliatus commendari jubetur“. *Synod. apud S. Medard. in caussa Hincmari in princ. Burch. lib. 2. cap. 197. Ivo lib. 6. cap. 269. decret.*

## T I T U L U S XV.

## DE INSCRIPTIONE.

## C A P U T I.

**S**i quis non hereticus, non excommunicatus, non judicatus, non accusatus dicat se habere Ecclesiasticam accusationem contra Episco- sum, ante omnes Episcopos provinciæ instituat accusationes, & illic probet crima Episcopi. Si vero nequeant provinciales corrigere illata crimina, tunc ad majorem synodum Episcoporum veniant, quam illa erat, neque ante accusatio instituantur, quam se simili poenæ (accusatores) inscribant, subiuri eam, si quid per calumniam in- tendant. *CP. cap. 6. G.*

## C A P U T II.

*De accus. c. 24. Quali- ter, & quan-*  
*do, ap. Greg. IX. c. 4. eod.* Sancti patres provide statuerunt, ut accusatio Prælatorum non facile admittatur, ne concussis coll.

CO-

columnis corruat ædificium, nisi diligens adhibetur cautela, per quam non solum falsæ, sed etiam malignæ criminationi janua præcludatur. Verum ita voluerunt providere Prælatis, ne criminentur injuste, ut tamen caverent, ne delinquerent insolenter, contra morbum utrumque invenientes congruam medicinam, videlicet, ut criminalis accusatio, quæ ad diminutionem capitatis, id est, degradationem intendit, nisi legitima procedat \* inscriptio, nullatenus admittatur, &c. Sicut accusationem legitima præcedere debet inscriptio, sic & denuntiationem charitativa admonitio. *Innoc. III. in concil. gener. Lateran. cap. 8.*

## C A P U T III.

*Omnis, qui crimen obiicit, scribat se probaturum, &c. Revera semper ibi caussa agatur, ubi crimen admittitur, & qui non probaverit, quod objecit, poenam, quam intulerit, ipse patiatur. Fabian. epist. 3. c. 4. Xyst. III. epist. unica c. 4. Hadrian. Papa c. 48. ad Episc. Mediom. Burch. lib. 16. c. 3. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 21. panorm. O part. 6. c. 324. decret. Anselm. lib. 3. cap. 79. Capitul. lib. 7. cap. 365. Caesar. lib. 5. cap. 52. Tarrac. lib. 4. c. 40.*

## C A P U T IV.

*Accusationis ordinem tales & didicimus, & servari jubemus, id est, si quis clericorum in criminis impeditur, non statim reus existimetur, qui accusari potuit, ne suspectam innocentiam faciamus. Sed [quisquis ille est, qui crimen intendit, in judicium veniat, nomen rei indicet, vinculum inscriptionis arripiat, custodiat similitudinem, habita tamen dignitatis estimatione potiatur. Nec fore sibi noverit licentiam mentendi, cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii. Eutych. epist. 2. cap. 2. Hadrian. ad Episc. Mediom. cap. 7. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 22. panorm. O part. 6. c. 332. decret. Capitul. lib. 7. c. 436. O in addit. c. 152.*

## C A P U T V.

*Accusatores, & judices non iidem sint, sed per se accusatores, per se judices, per se testes, per se accusati, unusquisque in suo ordinabiliter ordine. Nam inscriptio primo semper fiat, ut talionem calumniator recipiat: quia ante inscriptionem nemo debet judicari, vel damnari, cum & sculpi leges hæc eadem retineant, de quibus omnibus vera semper fiat æquitas\*: quatenus accusationis, & judicij, ac testimonij mercedem, per veritatem gestorum, consequi valeant, &c. Damas. ep. 3. cap. 7. Burch. lib. 16. cap. 31. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 23. panorm. O part. 6. cap. 337. decret.*

## C A P U T VI.

*Qui alium accusare elegerit, præsens per se, & non per alium accuset, inscriptione videlicet præmissa. Damas. ep. 6. in fin. Ivo part. 6. c. 348. decret. Anselm. lib. 3. c. 47.*

## C A P U T VII.

*Scitote me criminari a quodam Bassu, & injuste persequi. Quod audiens Valentinianus Augustus nostra auctoritate synodum congregari iusfit, & facto concilio cum magna examinatione*

satisfaciens omnibus, licet evadere satis aliter potuisse, suspicionem tamen fugiens, coram omnibus me purgavi, me scilicet a suspicione, & æmulatione liberans; sed non aliis, qui noluerint, aut sponte hoc non elegerint, faciendo formam, exemplumque dans, cum scriptum sit: *Si quis crimen obiicere voluerit, scribat se prius probaturum; & alibi: Criminaciones adversus doctorem, nemo recipiat;* & iterum: *[Si quis Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel quilibet clerici apud Episcopum, a qualibet persona fuerint accusati, quicumque fuerit, sive ille sublimis vir honoris, sive ullius alterius generis persona, qui hoc genus illaudabilis intentionis arriperit, noverit docenda probationibus, monstranda documentis se debere inferre. Xyst. III. ep. unic. c. 1. Cajus ep. 1. c. 3. Constit. 41. tit. 2. lib. 16. Cod. Theod. Hadr. ad Episc. Mediom. cap. 22. O 48. Anselm. lib. 3. cap. 45. Capitul. lib. 7. cap. 438.*

## C A P U T VIII.

Non licet presbytero, nec diacono, quemquam inscribere, sed in vice sua, si caustam habuerit, aut fratrem, aut quemcunque secularis roget. *Antifiod. c. 41.*

## T I T U L U S XVI.

## DE DEFENSIONE NON NEGANDA.

## C A P U T I.

*N*ullus præfati ordinis vir (*loquitur de Episcopis*) accusari potest, aut respondere suis accusatoribus debet, prius quam regulariter a suo Primate vocatus sit, locumque defendendi, & inquirendi accipiat ad abluenda crimina. *Steph. ep. 2. cap. 4. Burchard. lib. 1. cap. 177. Ivo part. 5. c. 293. decret. vide Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 20.*

## C A P U T II.

Non oportet quemquam judicari, vel damnari priusquam legitimos habeat præsentes accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. *Marcell. epist. 2. ante med. Damas. epist. 6. in fin. Jul. epist. 2. cap. 31. ad Orientis Episcopos.*

## C A P U T III.

Tempus congruum prævideri oportet, quando uniuersusque accusatae personæ caussa rectissime in medio producatur, &c. Nullus autem introducatur personaliter, sed accusatores, & accusati æqua audiantur ratione, juxta quod gestorum ordo exigit. *Damas. ep. 3. c. 7. Ivo part. 6. c. 337. decret.*

## T I T U L U S XVII.

## DE DILATIONIBUS.

## C A P U T I.

*P*rocul (spoliatus) cum omni honore statui pristino reddatur, & ipse dispositis, ordinatisque libere, atque secure diu suis, tunc regulariter intra quatuor, vel quinque, aut sex, aut septem menses, juxta quod possibilitas ei fuerit & non ante, convocatus ad tempus concilio in legitimo, & canonico, veniat ad caussam; & si ita juste videtur, accusantium propositionibus respondeat. *Felix in syn. LXX. Episc. ep. 2. post princ. Ivo lib. 4. tit. 6. c. 5. panorm. O part. 5. Eee 2. c. 248.*

## 404 Juris Pontificii Veteris Epitome

c. 248. *decret. Hilian. Papa cap. 5. ad Episcop. Mediom. Capitul. lib. 7. c. 143. in additis.*

### C A P U T II.

Si sacerdotes humana multipliciter explorantur homines lege, & requisitiones, atque inducuntur eis multorum mensū conceduntur, ne injuste damnentur, quanto magis Episcopis, qui proximiores sunt Deo, & super eos constituti, politique in cælesti militia, quæ impensius ponderanda est, tempora sunt concedenda multo ampliora, ne a quibusdam graventur, aut opprimantur, vel subiuro damnentur? *Fælix II. in syn. Rom. ep. 1. in princ.*

### C A P U T III.

*3. q. 2. c. 4.* Si Primate accusatores Episcoporum cum eis pacificare familiariter minime potuerint, tunc tempore legitimo eos ad synodum canonice convocatam, non infra angusta tempora, canonice convocent, & non prius, quam eis prescripta significent, quid eis opponitur, ut ad responsonem preparati adveniant, &c. *Fælix II. in synod. Rom. ep. 1. c. 3. Burch. lib. 1. c. 221. Ivo part. 5. c. 315. decret.*

### C A P U T IV.

Si quis Episcoporum fuerit suis rebus spoliatus, aut a sua Ecclesia vi, aut timore expulsus, quod omni christiano nomini est inimicum, oportet, & decent Episcoporum propositum, semper prima fronte cedere, ut omnia, quæ ei ablata sunt, potestati ejus legaliter reddantur, & Praefat prius restituatur, & postea non statim, sed diu, & per spatiola tempora suis potestate depositis, & ad suam necessitatem preparatis, ad tempus veniat ad caußam; & si juste visum fuerit, accusatoribus respondeat suis. *Fælix II. in syn. Rom. sp. 1. c. 4. Jul. ep. 2. c. 35.*

### C A P U T V.

*3. q. 2. c. 6.* Si quis aliter non acquieverit, nisi ut Episcopum accuset, supra taxato hoc tenore agere debet, quia aliter rata non potest accusatio existere. Tunc primo accusati caußam accusator apud Primate canonice deferat, nec a communione prohibetur accusatus, nisi ad electorum judicium canonice convocatus infra tres, aut sex, vel plures menses pro suis rationem redditurus venire distulerit, &c. Ille vero, qui vi, aut timore a sede pulsus, aut suis rebus spoliatus fuerit, non prius vocetur ad synodum, quam ei omnia legibus redintegrantur. Et tamdiu in sede propria pacifice, & potestate cuncta disponens residueat, quamdiu expulsus, vel spoliatus carere visus est rebus. Cum autem ad judicium venerit, si voluerit, & necesse fuerit, indaciat ei petenti a patribus constitutæ absque impedimento concedantur, & judices a se electi tribuantur, &c. *Fælix II. in syn. Rom. ep. 1. c. 8. Ivo lib. 4. tit. 6. c. 8. C. tit. 8. c. 16. panorm. Anselm. lib. 3. c. 52.*

### C A P U T VI.

*3. q. 3. c. 2.* De induciis vero Episcoporum, &c. diversas a patribus regulas invenimus constitutas. Quidam enim ad repellenda imperitorum machinamenta, & suas preparandas responiones, & testes confirmandos, & concilia \* Episcoporum, atque amicorum querenda, annum, aut \* sex man-

daverunt menses concedi, quidam autem annum, in quo plurimi concordant: minus vero, quam sex menses non reperiunt, quia & laicis haec indulta sunt, quanto magis Domini sacerdotibus? &c. Induciat namque non sub angusto tempore, sed sub longo spatio, concedendæ sunt, ut accusati se præparare, & universos communicatores in provinciis positos convenire, & testes præparare, atque contra insidiatores se pleniter armare valeant. *Fælix II. in syn. Rom. epist. 1. cap. 20. Burch. lib. 1. c. 180. Ivo part. 5. c. 296. decret. C. lib. 4. tit. 9. c. 2. panorm.*

### C A P U T VII.

Induciat non modicæ ad inquirendum dandæ *3. q. 3. c. 3.* sunt, ne aliquid præproperè agi a quacunque parte videatur, quia per surreptionem multa proveniunt. *Eleuth. ep. unic. c. 2. Ivo lib. 4. tit. 9. c. 3. panorm. C. part. 6. c. 317. decret. Anselm. lib. 3. c. 53.*

### C A P U T VIII.

Pulsatus ante suum judicem caußam dicat, & *3. q. 6. c. 3.* ante non suum judicē pulsatus, si voluerit, taceat, & ut pulsatis, quotiens appellaverint, induci et dentur. *1. Si quis ergo iratus crimen aliquod cuilibet temere objecerit, convitū non est pro accusatione habendum, sed permilio tractandi spatio, id, quod iratus dixit, per scripturam se probatum esse fateatur: ut si fortasse resipiscens, quæ præ iracundia \* dixit, iterare aut scribere noluerit, non ut \* per irareus criminis teatetur. Fabian. epist. 3. c. 3. C. cundiam.*

*2. q. 3. c. 5. C. de pœnit. dist. 1. c. 22.*

*4. Xyst. III. in epist. ad Orientis Episc. c. 3. Hadrian. Papa c. 56. ad Episc. Mediom. Burch. lib. 16. c. 10. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 21. C. tit. 12. c. 1. in fin. panorm. C. part. 6. c. 323. C. 324. decret. C. epist. 239. ad Gumbald. Antisiod. Episc. Anselm. lib. 3. cap. 73. C. 79. Capitul. lib. 7. c. 364. C. 367. Cæsar. lib. 5. c. 52. Tarac. lib. 4. c. 40.*

### C A P U T IX.

Nullus præfati ordinis vir (*logitur de Episcopis*) accusari potest, aut respondere suis accusatoribus debet, priusquam regulariter a suo Primate vocatus sit, locumque defendendi, & inquirendi accipiat ad abluenda \* crima. *Steph. ep. 2. cap. 4. Burchard. lib. 1. c. 177. Ivo part. 5. c. 293. decret.* *\* abluendi.*

### C A P U T X.

Qualiter ad concilium veniatur, &c. aut qualiter ejus est, & spoliatis sunt omnia legibus redintegranda, quæ eis ablata sunt, &c. & qualiter illis induciæ post integrum restitutionem anniversaria, vel sex mensium indulgendas sint, &c. sufficienter ab Apostolis, eorumque successoribus, ac nostris prædecessoribus statutum esse putamus. *Cajus ep. 1. c. 3.*

### C A P U T XI.

His rite peractis, suisque omnibus libere dispositis, si tum juste videtur, suis respondeat *spo-liatus* accusatoribus, & induciæ, si ei necesse fuerit, accipiat non modicas, ut explorare valeat ea, quæ obliuiciuntur ei, ne aliqua delusus fraude, ianocenter ruat, quoniam non oportet quemquam judicari, vel damnari, priusquam prælentes legitimos habeat accusatores, locumque de-fen-

*2. q. 9. c. 5. Non oportet.*

fendendi accipiat ad abluenda crimina. *Marcell.*  
*ep. 2. ante med.*

C A P U T XII.

*z. g. z. c. 6.* Prius oportet omnia (*spoliatis Episcopis*) le-  
Prius ergo. gibis redintegrari, & Ecclesiæ, quæ eis sublatæ  
fuerint, cum omni privilegio sibi restitui, & post-  
modum non sub angusti temporis spatio, sed tan-  
tum temporis spatium eis indulgeatur, quantum  
spoliati, vel expulsi esse videntur, antequam ad  
synodum convocentur, &c. *Euseb. epist. 2. in*  
*fin. Symmac. in syn. V. Rom. in med. Joann. ep.*  
*1. in princ. Ivo lib. 4. tit. 6. c. 7. panorm. C*  
*part. 5. c. 249. decret. Anselm. lib. 3. c. 51.*  
*al. 44.*

C A P U T XIII.

Nec oportet quemquam judicari, aut damna-  
ri, antequam suos accusatores præsentes habeat,  
locumque defendendi accipiat spatiolum ad ab-  
luenda crimina. *Jul. epist. 2. c. 31. Damas. epist.*  
*6. in fin. Capitul. lib. 7. c. 184.*

C A P U T XIV.

*3. q. 3. c. 4.* Inducias accusatis in criminalibus Episcopis  
sex mensium, vel eo amplius, si necesse fuerit, con-  
cedenda sunt: quoniam & laieis hoc permisum,  
nullus saecularibus imbutus disciplinis ignorat,  
quanto magis sacerdotibus, qui superiores esse eis  
*3. q. 9. c. 6.* non dubitantur? Habetur quoque in decretis  
sanctorum patrum sanctum, non fore canonici-  
cum, quemquam sacerdotum judicare, vel da-  
mnare, antequam accusatores canonice examina-  
tos præsentes habeat, locumque defendendi ac-  
cipiat, id est, inducias Ecclesiasticas ad abluenda  
crimina. *Damas. epist. 3. c. 8. Ivo lib. 4. tit. 9.*  
*c. 1. panorm. C part. 5. c. 287. C part. 6. c.*  
*347. decret. Tarrac. lib. 6. c. 146.*

C A P U T XV.

*De pre-  
sumpt. Nul-  
lus. c. 4.* Confitetur d: omnibus, quisquis se subterfu-  
gere judicium dilationibus putat, &c., Dilatio-  
*apud Greg.* „ nem tamen dedimus, & decrevimus, vestrum de-  
*IX. & eod.* „ bere intra provinciam esse judicium, & con-  
*tit. in 1. coll.* „ gregari synodum ante diem Kal. Novembr. “,  
„ &c. Bonifac. epistol. 2. in princ. C in fin.  
*Burch. lib. 1. c. 161. Ivo lib. 4. tit. 10. c. 1. pa-*  
*norm. C part. 5. c. 271. decret. Anselm. lib. 3. c. 34.*

C A P U T XVI.

*3. q. 9. De-  
cernimus, c.* Illud studere te convenit, ut hi, qui contra  
quoslibet jurisdictioni tue suppositos caosam  
habuerint, nullis apud fraternitatem tuam frustra-  
toris debeat dilationis bulacestiri, ne ad fatiga-  
tionem, & dannum alterius haec tibi servasse pri-  
vilegia videamur. *Greg. Fortunato Episc. Nea-  
polit. lib. 5. regis. epist. 11.*

C A P U T XVII.

*4. q. 5. c. 1.* Si veras & necessarias causas ostendat (*Episco-  
pus*) cur prohibitus sit comparere ad defensionem  
eorum, quæ contra ipsum proposita sunt, intra  
alterum mensem audietur. Post eum mensem non  
communicabit, donec absolvatur. Si vero ad sy-  
nodum anniversaria omnium comparere nolue-  
rit, ut etiam illic terminetur, inde se condemnata  
se videtur. *Carth. c. 19. G. Carthag. III. cap. 7.*  
*L. Trull. post epist. synod. Burch. lib. 1. c. 160.*  
*Ivo lib. 4. tit. 10. c. 2. panorm. C part. 5. cap.*  
*270. decret. Anselm. lib. 3. c. 33.*

C A P U T XVIII.

Dicit Petrus (*Episcopatu pulsus*) se suam qui-  
dem posse causam probare, sed defensionis tem-  
pus sibi non esse datum, nec auditionem canonici-  
cam sibi fuisse propositam. Sin autem tale quid  
factum esset, ipsa actorum producione eum con-  
vinceret, & vel ostenderetur eum propriæ sua cri-  
mina condemnatum, nec esse quod se injuria af-  
fectum esse diceret, vel eum absolutum pronun-  
cians, rursus concederet, ut præcesset Ecclesiæ,  
eaque illius manu, potestatique subesset. Cum  
autem nihil factum sit ejusmodi, de re quidem  
alta voce queritur, & intollerabilem injuriam se  
dicit accepisse, & inique ejectum esse; adiiciens  
omnes quoque, quas habebat pecunias, esse sibi  
sublatas. Tua itaque pietas sciens, & quod divinis  
canonibus videatur, & quod Ecclesiæ convenit,  
iisque qui sunt in sacro ministerio initiati, & no-  
strarum præterea litterarum aliquam rationem  
ducens, fistat seni lacrymas, & si velit quidem  
cum iis judicio contendere, qui crimina in eum  
intendunt, pro tua pietatis consuetudine litiget,  
una adiutentibus scilicet, qui tuæ manu sublunt,  
Episcopis, præterquam & non aliquos recusat ut  
suspectos: nullum enim religiosissimum Epi-  
scoporum in fratrem inimico esse animo credi-  
mus. Ne autem hic prætextus, futurum de eo ju-  
dicium dissolvat, ut non jure factum esse videa-  
tur, non grave est, a confessu abesse eos, qui su-  
specti sunt. *Cyrillus Episcop. Alexand. ad Do-*  
*minum.*

T I T U L U S XVIII.

DE REO CONTUMACE.

C A P U T I.

*A* Dversus citatum ter, & contumacem sen-  
tentia lata. *In syn. Ephes. C Chalc. mul-*  
*tis in locis, maxime in hac act. 3. vide Evagr.*  
*lib. 1. hist. c. 2.*

C A P U T II.

Debet esse presensis, contra quem facienda est  
inquisitio, nisi per contumaciam absentaverit.  
*Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 8.*

C A P U T III.

(*Anastasium Cardinalem*) auctoritate suffulti  
canonica, Apostolicis litteris per tertiam, &  
quartam vicem vocavimus; & ubi redire distulit,  
congregatis Episcoporum conciliis, cum eum  
non potuissimus videre, vel habere speciali pre-  
sentiam, communis eum decreto sancta commu-  
nione privavimus, volentes siquidem suam, per  
hujus excommunicationis censuram, ad gremiu-  
mum sanctæ, quo discesserat, matris Ecclesiæ per-  
sonam reducere, &c. Post nodum vero, &c. ex-  
pedientibus nobis usque ad diem statutum, &  
ultra, præfatus presbyter non advenit; post trans-  
actum autem placitum, dum eum mandatis no-  
stris temere renitentem conspexissemus, &c. ne ul-  
teriorius suo exemplo Ecclesiasticus ordo confunde-  
retur, & Christianitatis religio profanaretur,  
anathematis eum vinculo cum sacerdotorum no-  
strorum consensu innodavimus. *Leo IV. in actis*  
*syn. Rom. contra Anastas.*

C A P U T IV.

Si quis aliter non acquieverit, nisi ut Episco-  
pum

*De accus. c.*  
*24. ap. Gr.*  
*IX. & c. 4.*  
*eod. tit. in 1.*  
*coll.*

pum accuseret, supra taxato hoc tenore agere debet, quia aliter rata non potest accusatio existere. Tunc primo accusati causam accusator apud Primates canonice deferat, nec a communione prohibeatur accusatus, nisi ad electorum judicium canonice convocatus infra tres, aut sex, vel plures menses, pro suis rationem redditurus venire distulerit. *Felix II. in synod. Rom. epist. 1. cap. 8.*

## C A P U T V.

Si Episcopus accusetur de aliqua re a fide dignis, vocetur ab Episcopis. Si venerit, & confessus, aut convictus fuerit, pena definiatur convicto competens. Si vocatus non paruerit, iterum vocetur duobus Episcopis ad eum missis. Si etiam sic non obedierit, vocetur & tertio, duobus ad eum rursus missis Episcopis. Si vero etiam tum eos contemnat, neque compareat, synodus definit in eum, quod arbitrabitur oportere, ut non lucrari videatur fugiendo. *Apost. c. 74.*

## C A P U T VI.

*De presumpt. c. 4. apud Greg. IX. c. 5. eod. sit. in 1. coll.* Nullus dubitat, quod ita judicium necens subsumpt. c. 4. terfugit, quemadmodum innocens, ut absolvatur, requirit, &c. Nec suspicione caret, qui alium calumniis derogat, falsa dixisse, cum ipse ad judicium, ut probet, quae intulit, evocatus venire distulerit, &c. *Jul. ep. 2. in princ. Burchard. lib. 1. c. 161. Ivo lib. 4. tit. 10. cap. 1. C<sup>o</sup> ult. panorm. C<sup>o</sup> part. 5. c. 271. decret. Anselm. lib. 3. c. 34. C<sup>o</sup> 84. decret.*

## C A P U T VII.

*z. q. 9. c. 10. Decernimus. in fin. \* vocati.* Manifestum est, suum eos confiteri crimen, qui toties accusati \* absque inevitabili causa venire distulerint, & purgandi se voluntate non utuntur. *Julius ep. 2. c. 1.*

## C A P U T VIII.

*De presumpt. c. 4. apud Greg. IX. c. 5. eod. sit. in 1. coll.* Conventus etiam dicitur evitasse, & adesse minime voluisse (*M. xximus.*) Et nullus dubitat, quod ita judicium nocens subterfugit, quemadmodum, ut absolvatur, qui est innocens, querit. Sed astuta cavillatio eorum, qui versutis agendum credunt esse consiliis, numquam innocentiae nomen accipiet. Confitetur enim de omnibus, quisquis se subterfugere judicium dilationibus putat, &c. „ Dilationem tamen deditimus, & decrecernimus, „ virum vestrum debere intra provinciam esse „ judicium, & congregari synodum ante diem „ Kal. Novembr. ut si adesse voluerit, praesens, „ si confidit, ad objecta respondeat, si vero ades- „ se neglexerit, dilationem sententiae de absen- „ tia non lucretur“; nam manifestum est con- fiteri eum de crimen, qui indulto, & totiens de- legato judicio purgandi se occasione non utitur, nihil enim interest, utrum in praesenti examine omnia, quae dicta sunt, comprobentur, cum ipsa quoque pro confessione procurata toties constet absentia, &c. *Bonifac. ep. 2. in princ. C<sup>o</sup> in fin. vide Jul. ep. 2. in princ. Burch. lib. 1. cap. 161. Ivo lib. 4. tit. 10. c. 1. C<sup>o</sup> ult. panorm. C<sup>o</sup> part. 5. c. 271. decret. Anselm. lib. 3. c. 34. C<sup>o</sup> 84.*

## C A P U T IX.

*z. q. 3. c. 9. Placuit.* Ob negligentiam suam excommunicatus Episcopus, vel clericus, si antequam audiatur, communicaverit, ipse contra se sententiam tulit.

*Carthag. cap. 29. G. Corpus canon. Carthag. c. 29. L. Burch. lib. 1. c. 200. Ivo lib. 5. tit. 3. c. 22. panorm. C<sup>o</sup> part. 5. c. 314. C<sup>o</sup> part. 14. c. 39. decret. Anselm. lib. 12. c. 27. Capitul. lib. 5. c. 28. C<sup>o</sup>esar. lib. 14. c. 28.*

## C A P U T X.

Si quis Episcopus accusetur apud Primates *4. 7. 5. c. unic.* provinciae, accusator introducat causam, sed non prohibeatur a communione accusatus, nisi ad defensionem in judicium electorum ad judicandum non compareat vocatus per litteras ad certum tempus, puta intra mensem a die, qua receperisse litteras constet. Sed si veras, & necessarias causas ostendat, cur prohibitus sit comparere, ad defensionem eorum, quae contra ipsum proposita sunt, intra alterum mensem audietur. Post eum mensem non communicabit, donec absolvatur. Si vero ad synodum anniversariam omnium comparare noluerit, ut etiam illic causa terminetur, ipse se condemnasse videtur. *Carth. c. 19. G. Carthag. IV. c. 7. L. Tullen. post ep. Synod. Burch. lib. 1. cap. 160. Ivo lib. 4. tit. 10. c. 2. panorm. C<sup>o</sup> part. 5. c. 270. decret. Anselm. lib. 3. c. 33.*

## C A P U T XI.

Cum clericis condemnatis, & convictis de aliquo criminis, vel propter Ecclesiae notam, vel pudorem eorum, vel ob haereticorum, & gentilium exprobationem, si adesse velint in causa, & de sua innocentia docere, intra annum excommunicationis id fiat, post annum non audiantur. *Carthag. cap. 80. G. Carthag. V. cap. 12. L. Afric. cap. 46. Vormac. cap. 71. L. Anselm. lib. 12. cap. 28.*

## C A P U T XII.

Si quis de potentibus clericum, aut quemlibet pauperem, aut religiosum spoliaverit, & mandaverit eum ad se venire Episcopus, ut audiatur, & contempserit, invicem mox scripta percurrent per omnes provinciae Episcopos, & quoscumque audire potuerint, ut excommunicatus habeatur ipse, donec obediatur, & reddat aliena. *Tolet. I. c. 11. Anselm. lib. 7. c. 164.*

## C A P U T XIII.

Illi ex Pontificibus sententiam (*excommunicationis*) merebuntur excipere, qui exortos contra se clamores negotiorum admoniti a Metropolitano distulerint emendare, atque compescere; aut si admoniti, ut in judicium primae sedis accedant, aut per se noluerint properare, aut vades suos neglexerint legaliter informatos dirigere. *Tolet. XIII. c. 8.*

T I T U L U S XIX.  
DE EXCUSATIONE NON COM-

## PARENTIS.

## C A P U T I.

*S*i ægrotans fuerit Episcopus, aut aliqua eum gravis necessitas detinuerit, pro se legatum ad synodum mittat. Nec a communione suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum judicium die statuta litteris evocatus minime occurrerit, hoc est nisi eum aliqua præoccupaverit necessitas infra spatium prædictorum mensium (*quatuor, vel quinque, vel sex*) & eo amplius, prout causa dicta- ve-

verit. *Felix in synod. LXX. Episcoporum, epist. 2. ante med. Hadr. ad Episcop. Mediomatr. cap. 5. them. 4. vide Carthag. cap. 19. G. Carthag. III. cap. 7. L. Burch. lib. 1. cap. 51. Ivo lib. 4. tit. 2. cap. 7. panorm. O part. 5. cap. 161. decret. Capit. lib. 7. cap. 143. in addit. Cæsar. lib. 4. cap. 118.*

## C A P U T II.

*Si quis Episcopus accusatus, & ad concilium canonice convocatus fuerit, absque ulla trepidatione ire debet, & si ire non potuerit, pro se legatum ad synodum mittat, &c. Quod si probare potuerit, quod non noluerit, sed non potuerit venire, nihil ei nocebit. Felix II. in synod. Rom. epist. 1. cap. 6. O 8.*

## C A P U T III.

Multum stupeo, sed & plurimum doleo, quod in eum, de quo nihil amplius judicaveras, quam quod vocatus adeste differret, & excusationem infirmitatis obtenderet, tam atrociter, & tam vehementer potueris commoveri, praesertim cum & si tale aliquid mereretur, expectandum tibi fuerat, quid ad tua consulta scriberem. *Lea epist. 82. in princ.*

T I T U L U S XX.  
DE DESERTORE ACCUSATORE.

## C A P U T I.

*S*tatuimus, non ita in Ecclesiasticis agendum esse negotiis, sicut in secularibus: nam in secularibus legibus, postquam vocatus quis venerit, & in foro decertare coepit, non licet ei ante peractam causam recedere: in Ecclesiasticis vero dicta causa recedere licet, si necesse fuerit, aut si se prægravari viderit. *Eusych. epist. 2. ante med. Fælix II. in synod. Rom. epist. 1. cap. 16. Anselm. lib. 3. cap. 70. vel 73. Ivo part. 6. cap. 336. O lib. 4. tit. 8. cap. 16. panorm.*

## C A P U T II.

*De pre-  
sumpt. c. 4. Nullus dubitat, quod ita negotium nocens sub-  
terfugit, quemadmodum innocens, ut absolu-  
tum est. Greg. IX. c. 3. cod. tit. in l. coll. \* judicium, al. re-  
quiavit, requirit; nec suspicione caret, qui alium ca-  
lumniis derogat, falsa dixisse, cum ipse\* ad judi-  
cium, ut probet, quæ intulit, evocatus venire  
distulerit, &c. Jul. epist. 2. in princ. Bonifac. Pa-  
pa epist. 2. Burch. lib. 1. cap. 161. Ivo lib. 4. tit.  
10. cap. 1. O ult. panorm. O part. 5. cap. 271.  
decret. Anselm. lib. 3. cap. 34. O 84.*

## C A P U T III.

*Accusator, si numquam diebus (juridicis) causa dereliquit, non prohibeatur a communione. Si vero derelinquit, & se occulter, restituto ad communionem Episcopo, qui contumacia causa fuerit excommunicatus, accusator a communione abiiciatur, ita tamen ut non ei tempus accusandi auferamus, si poterit in tempus probare se voluisse, sed non potuisse comparere. Carth. XIX. G. Carth. III. cap. 7. L. Tullen. post epist. synod. Burch. lib. 1. cap. 160. Ivo lib. 4. tit. 10. cap. 2. panorm. O part. 5. cap. 270. decret. Anselm. lib. 3. cap. 33.*

## C A P U T IV.

*Paulum Diaconum latorem presentium, quamvis culpa sua vehementer confundat, atque redarguat, quod deceptus promissione, ab accu-*

satione nuper depositi Episcopi sui destiterit, & cupiditatis studio filere contra animam suam, potius quam prodere vero consentit. Tamen quia plus esse convenit nos misericordes, quam distictos, hanc ei culpam ignoscimus, atque eum in ordine, locoque suo recipiendum esse censemus. Nam ei a tempore prolatæ sententiae affectionem, quam pertulit, credimus ad vindictam hujus posse culpas sufficere; Euphemium vero, atque *Ibid. 6. 7.* Thomam, qui pro defenda accusatione sacros ordines acceperunt, eisdem privatos ordinibus esse, atque ita sicut sunt depositi, volumus permanere, nec umquam eos sub qualibet excusationis specie in sacros ordines revocare, decernimus. Nam nimis indignum, & contra Ecclesiastica regulam disciplinæ est, ut honore, quem non ex meritis, sed pro sceleris præmio perceperre, fungantur. *Greg. epist. 4. cap. 50. seu cap. 94. ad Joannem Corinth. Episcopum. Anselm. lib. 8. cap. 36.*

## T I T U L U S XXI.

NE IN LOCUM ACCUSATI EPISCOPI  
ALIUS SUBSTITUATUR ANTE  
DAMNATIONEM.

## C A P U T I.

*P*lacuit, ut accusatus, vel judicatus a provincialibus in aliqua causa Episcopus, licenter appelle, & adeat Apostolicæ sedis Pontificem, &c. Et dum iterato judicio Pontifex causam suam agit, nullus alias in ejus loco ponatur, aut ordinetur Episcopus. *Nicæn. cap. 19. apud Jul. epist. 2. cap. 3. Vict. epist. 1. in med. Xyst. II. epist. 1. ante fin. Burch. lib. 1. cap. 144. O 176. Ivo part. 5. c. 257. deer. O lib. 4. tit. 12. cap. 2. panorm. Capitul. lib. 7. cap. 155. in additis. Anselm. lib. 2. cap. 11. Cæsar. lib. 5. c. 60.*

## C A P U T II.

*D*e accusationibus clericorum, &c. quia omnes eorum accusations difficile est ad fedem Apostolicam deferre, finitiva Episcoporum tantum judicia huc deferantur, &c. nec in eorum Ecclesiis alii, aut præponantur, aut ordinentur, antequam hic eorum justa terminentur negotia. *Eleuth. epist. 1. cap. 2. post princ. Ivo part. 6. cap. 316. decret.*

## C A P U T III.

*C*ur nobis inconsutis Episcopos convocatis? &c. canonibus in Nicæna synodo jubentibus, non debere præter tentiam Romani Pontificis ullo modo concilia celebrari, nec Episcopos damnari? Aut cur in prædictorum loco fratrum aliquos adulterios posuistis, antequam penes nos, aut apocrifarios nostros eorum causa canonice esset examinata, finemque perciperet rectum? *Julius ep. 1. post princ. ad Episcopos Orientis.*

## T I T U L U S XXII.

## DE CORRECTIONE.

*Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. LXII. & seq. & Lib. VI. Tit. X.*

## C A P U T I.

*S*i dicente me ad impium, morte morieris, non annuntia veris ei, neque locutus fueris, ut avertatur a via sua impia, & vivat, ipse impius in iniustitate sua morietur, sanguinem autem ejus de

## 408 Juris Pontificii Veteris Epitome

de manu tua requiram. Si autem tu annuntiavetis in ipso, & ille non fuerit conversus ab impietate sua, & a via sua impia, ipse quidem in iniquitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti. Sed & si conversus justus a justitia sua fuerit, & fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo, ipse morietur: qui non annuntiasti ei, in peccato suo morietur, & non erunt in memoria iustitiae ejus, quas fecit: sanguinem vero ejus, de manu tua requiram. *Ezechielis c. 3. num. 28.*

### C A P U T II.

*De offic. jud.* Irrefragabili constitutione sancimus, ut Ecclesiasticorum c. 13. sicutum prælati ad corrigendum subditorum excessum, maxime clericorum, & reformatum monitores, prudenter, & diligenter intendant, ne sanguis eorum de suis manibus requiratur; ut autem correctionis, & reformationis officium libere valeant exercere, decernimus, ut executionem ipsius nulla consuetudo, vel appellatio valeat impedire, nisi formam excederint, in talibus observandam. Excessus tamen canonicorum Ecclesie cathedralis, qui consueverunt corrigi per capitulum per ipsum in ipsius Ecclesiis, quæ tales habent consuetudinem habuerunt, ad commonitionem, & iussionem Episcopi corriganter infra terminum competentem ab Episcopo praesigendum. Alioquin ex tunc Episcopus Dominum habens præ oculis, omni contradictione cessante, ipsos, prout animarum cura exegerit, per censuram Ecclesiasticaem corrigerem non postponat. Sed & alios eorum excessus corrigerem non omittat, prout animarum caussa requirit, debito tamen ordine in omnibus observato. Cæterum si canonicis absque manifesta, & rationabili caussa, maxime in contemptum Episcopi, cessaverint a divinis, Episcopus nihilominus, si voluerit, celebret in Ecclesia cathedrali; & Metropolitanus ad querelam ipsius, tanquam super hoc delegatus a nobis, taliter eos per censuram Ecclesiasticam cognita veritate castiget, quod poena metu talia de cætero non praesumant. Provideant itaque diligenter Ecclesiarum Prælati, ut hoc salutare statutum ad quæstum pecuniae, vel gravamen aliquod non convertant, sed illud studiose, & fideliter exequantur, si canonicam voluerint effugere ultiōem, quoniam super his Apostolica sedes auctore Domino attentissime vigilabit. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 7.*

### C A P U T III.

*De offic. c. Procuratio- nibus, apud Greg. IX. c. 2. eod. tit. in 4. coll.* Visitationis officium exercentes non querant, quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi. Prædicationi, & exhortationi, & correctioni, & reformatio- ni vacando, ut fructum referant, qui non petit. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 33.*

### C A P U T IV.

*24. q. 3. c. 14.* Tam sacerdotes, quam reliqui fideles omnes summam curam habere debent de his, qui perirent quatenus eorum redargutione, aut corriganter a peccatis, aut si incorrigibiles apparuerint, ab Ecclesia separentur. *Anacl. epist. 3. ante finem. Burch. lib. 1. cap. 136. Ivo part. 5. cap. 250. decret.*

### C A P U T V.

*2. q. 7. c. 21.* Sunt nonnulli, qui præpositos suos perverse

reprehendunt, si vel parum ipsis molesti extiterint, &c. *Evarist. epist. 2. ante med. Anselm. lib. 3. cap. 12.*

### C A P U T VI.

Licet nonnumquam accident, quæ in sacerdotiis talibus sint reprehendenda personis, plus tamen erga corrigendos agat benevolentia, quam severitas, plus cohortatio, quam communatio\*, \* *communio.* plus charitas, quam potestas. Sed hi, qui quæ sua *Philipp. 2. a.* sunt querunt, non quæ Jesu Christi, facile ab hac lege discernuntur, & dum dominari magis, quam consulere subditis querunt, placet honor, inflat superbia, & quod provisum est ad concordiam, tendit ad noxam. *Leo epist. 82. cap. 1.*

### C A P U T VII.

Si quos violentos, si quos adulteros, si quos furares, vel aliis pravis actibus studere cognoscitis, 23. q. 2. c. 47. Deum de eorum correctione placare festinate, ut per vos flagellum perfidarum gentium, quod quantum videmus, ad multarum nationum vindictam excitatum est, non inducat, ne si, quod non credimus, divinæ ultionis iracundia sceleratorum fuerit actione commota; belli pestis interimat, quos delinquentes ad restitudinis viam Dei præcepta non revocant. *Greg. lib. 7. indict. 1. epist. 3. Anselm. lib. 13. cap. 24.*

### C A P U T VIII.

Pervenit ad nos fratrem, & Coepiscopum nostrum Serenum Massiliensem pravos homines omnino in societate sua recipere, ita denique ut Presbyterum quemadmodum, qui post lapsum in suis adhuc dicitur iniquitatibus voluntari, familiarem habeat. Quod a vobis subtiliter requirendum est, & si ita constiterit, curæ vobis sit, nostra hoc sive corrigere, ut qui tales receperit, non familiaritate fovere, sed discat potius ultione comprimere, & qui receptus est, idem discat cum lacrymis peccata diluere, non iniquitatem immunditiis maculare. *Greg. lib. 3. epist. 39. Virgilio Episc. Arelat.*

### C A P U T IX.

Sicut laudabile, discretumque est, reverentiam, & honorem debitum exhiberi prioribus, ita rectitudinis, & Dei timoris est, si qua inter eos correctione indigeant, nulla dissimulatione postponere, ne totum, quod absit, corpus incipiat morbus invadere, si languor non fuerit curatus in capite. Ante multum siquidem temporis quædam ad nos de fratre nostro Clementino Primate vestro perlata sunt, quæ cor nostrum non modo moerore transfigerent, &c. Et quoniam ita sunt gravia, ut transire indiscutibil modo non debeant, fraternitatem vestram his hortamur affectibus, ut cum omni sollicitudine, ac vivacitate veritatis indagare substantiam multis modis beatias, ut, aut si ita sunt, ultione canonica rescentur, aut si falsa, fratris nostri innocentia diu sub nefandæ opinionis dilaceratione non jaceat. Unde ne quis desideriæ torpor in requisitione sit, admonemus, ut non cujusquam personæ gratia, non favor, non blandimenta, vel quodlibet aliud quemquam vestrum, vel ad discutiendum ea, quæ nobis nuntiata sunt, molliat, vel a tramite veritatis excutiat, sed sacerdotaliter ad investigandam

dam vos propter Deum veritatem accingite. Nam si quis in hoc piger, aut negligens esse presumperit, dictis criminibus apud Deum se noverit esse partipem, cuius zelo ad perscrutandas subtiliter nefandi causas facinoris non movetur. *Greg. lib. 10. epist. 37. universis Episcopis concilii Bizacii.*

## TITULUS XXIII.

DE DAMNAFO.

## CAPUT I.

<sup>11. q. 3. c.</sup> **I**rritam esse injustam Episcoporum damnatio.  
<sup>35.</sup>  
<sup>3. q. 6. c.</sup> **I**n nem dece nimus \* & idcirco a synodo retractandam, ita ut oppressis ab omnibus in cunctis  
<sup>11.</sup>  
<sup>\* censimus.</sup> subveniatur causis. *Nicen. c. 63. apud Jul. ep.*  
<sup>2. c. 27. Ecelia ep. 1. ante med. Hadr. cap. 54. De accusa-</sup>  
<sup>ad Episc. Mediom. Carth. IV. c. 28. Anselm. lib.</sup>  
<sup>3. c. 35.</sup>  
<sup>3. q. 5. c. 5.</sup> **C**APUT II.

Servum Dei non oportet litigare, nec quemquam damnaire. *Zeph. ep. 2. in fin. Fabian. ep.*  
<sup>2. ante med. Ivo part. 6. c. 320. decret. O' lib.</sup>  
<sup>4. tit. 7. c. 9. panorm. Tarrac. lib. 2. c. 6.</sup>

## CAPUT III.

<sup>11. q. 3. c.</sup> **I**njustum judicium, & definitio injusta regio  
<sup>80.</sup>  
<sup>25. q. 1. Omnes, c. 8.</sup> metu, aut iusto, aut cuiuscumque Episcopi, aut  
<sup>§. Injustis. leat. Callist. ep. 1. in fin. Marcell. epist. 2. in</sup>  
<sup>fin. Hadrian. cap. 70. ad Episc. Mediom. Burch.</sup>  
<sup>lib. 15. cap. 8. Ivo part. 16. cap. 9. decret. An-</sup>  
<sup>selm. lib. 3. cap. 86. Capitul. lib. 5. cap. 251.</sup>  
<sup>Tarrac. lib. 2. c. 60.</sup>